П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23.07.2020 Артемовский городской суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Костенко С.А., при секретаре Филипповой Г.И., с участием государственного обвинителя прокурора Пильщиковой О.В., адвоката Затепякиной Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего неполное среднее образование, холостого, имеющего на иждивении 2 малолетних детей, не работающего, проживающего по адресу 

<

адрес>, ранее судимого:

1). 21.09.2017 мировым судьей с/у №3 Артемовского судебного района по ст.158.1 УК РФ к лишению свободы на срок 1г., на основании ч.1 ст.70 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 08.02.2017, окончательное наказание 5 мес. 10 дн. лишения свободы;

2). 21.02.2018 Артемовским городским судом по ч.1 ст.228 УК РФ к лишению свободы на срок 1г., на основании ч.5 ст.69 УК РФ частично сложено наказание по приговору от 21.09.2017, окончательное наказание 1г. 1 мес. лишения свободы, освобожден по отбытию наказания 12.10.2018;

содержащегося под стражей с 30.03.2020,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч.1 ст.159 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил 8 мелких хищений чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также совершил мошенничество, т.е. хищение путем обмана имущества ФИО

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

26.09.2019 в дневное время ФИО1, будучи привлеченным постановлением мирового судьи судебного участка №1 Артемовского судебного района от 30.05.2019 к административной ответственности за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП Российской Федерации, находясь в магазине «Магнит» по адресу г.Артемовский Свердловской области ул.Западная,22, тайно из корыстных побуждений похитил 6 упаковок кофе «Якобс Монарх» стоимостью 209 руб.70 коп. на сумму 1258 руб.20коп., принадлежащие АО «Тандер». С похищенным ФИО1 скрылся, распорядился имуществом по своему усмотрению.

27.09.2019 в дневное время ФИО1, будучи привлеченным постановлением мирового судьи судебного участка №1 Артемовского судебного района от 30.05.2019 к административной ответственности за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП Российской Федерации, находясь в магазине «Магнит» по адресу г.Артемовский Свердловской области ул.Западная,22, тайно из корыстных побуждений похитил 4 упаковки кофе «Якобс Монарх» стоимостью 209 руб.70 коп. на сумму 838 руб.80коп., принадлежащие АО «Тандер». С похищенным ФИО1 скрылся, распорядился имуществом по своему усмотрению.

20.10.2019 в дневное время ФИО1, будучи привлечен-ным постановлением мирового судьи судебного участка №1 Артемовского судебного района от 30.05.2019 к административной ответственности за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП Российской Федерации, находясь в магазине «Монетка» по адресу г.Артемовский Свердловской области по ул. Ленина,3«а», тайно из корыстных побуждений похитил 2 упаковки кофе «Якобс Монарх» стоимостью 367 руб.50 коп. на сумму 735 руб., принадлежащие ООО «Элемент-Трейд». С похищенным ФИО1 скрылся, распорядился имуществом по своему усмотрению.

27.09.2019 в дневное время ФИО1, будучи привлечен-ным постановлением мирового судьи судебного участка №1 Артемовского судебного района от 30.05.2019 к административной ответственности за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП Российской Федерации, находясь в магазине «Монетка» по адресу г.Артемовский Свердловской области по ул.Разведчиков,14«а», тайно из корыстных побуждений похитил 2 бутылки коньяка «ФИО2 5 лет 40 %» объемом 0,5л. стоимостью 371 руб.87 коп. на сумму 743 руб. 74 коп., принадлежащие ООО «Элемент-Трейд». С похищенным ФИО1 скрылся, распорядился имуществом по своему усмотрению.

20.09.2019 в вечернее время ФИО1, будучи привлечен-ным постановлением мирового судьи судебного участка №1 Артемовского судебного района от 30.05.2019 к административной ответственности за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП Российской Федерации, находясь в магазине «Монетка» по адресу г.Артемовский Свердловской области по ул.Разведчиков,14«а», тайно из корыстных побуждений похитил 1 упаковку кофе «Якобс Монарх» стоимостью 367 руб.61 коп., принадлежащую ООО «Элемент-Трейд». С похищенным ФИО1 скрылся, распорядился имуществом по своему усмотрению. 

07.12.2019 в дневное время ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества путем обмана обратился с просьбой к ФИО передать ему находящийся у последнего смартфон марки «Хонор 8 Икс», пояснив при этом, что ему нужно позвонить и обещая вернуть смартфон обратно. Введенный в заблуждение ФИО передал смартфон ФИО1, заранее намеревавшемуся присвоить это имущество. После чего ФИО1, из корыстных побуждений похитив путем обмана смартфон марки «Хонор 8 Икс» стоимостью 12990 руб., на котором были установлены защитное стекло стоимостью 799 руб. и силиконовый чехол стоимостью 399 руб., принадлежащие ФИО,с места происшествия с похищенным скрылся, и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО материальный ущерб в размере 14188 руб.

08.12.2019 в вечернее время ФИО1, будучи привлечен-ным постановлением мирового судьи судебного участка №1 Артемовского судебного района от 30.05.2019 к административной ответственности за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП Российской Федерации, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу г.Артемовский Свердловской области пл.Советов,1, тайно из корыстных побуждений похитил 1 упаковку кофе «Эгоист Платинум» весом 100 гр. стоимостью 228 руб.63 коп., две банки кофе «Карт Нуар» весом 95 гр. стоимостью 186 руб. 88 коп. на сумму 373 руб.76 коп., банку кофе «Якобс Монарх весом 190 гр. стоимостью 179 руб. 87 коп., банку кофе «Бушидо Ориджинал» весом 100 гр. стоимостью 215 руб. 67 коп. всего на сумму 997 руб. 93 коп., принадлежащие ООО «Агроторг». С похищенным ФИО1 скрылся, распорядился имуществом по своему усмотрению.

09.12.2019 в вечернее время ФИО1, будучи привлечен-ным постановлением мирового судьи судебного участка №1 Артемовского судебного района от 30.05.2019 к административной ответственности за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП Российской Федерации, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу г.Артемовский Свердловской области пл.Советов,1, тайно из корыстных побуждений похитил 1 упаковку кофе «Эгоист Платинум» весом 100 гр. стоимостью 228 руб.63 коп., банку кофе «Бушидо Ориджинал» весом 100 гр. стоимостью 215 руб. 67 коп., всего на сумму 444 руб. 30 коп., принадлежащие ООО «Агроторг». С похищенным ФИО1 скрылся, распорядился имуществом по своему усмотрению.

07.12.2019 в дневное время ФИО1, будучи привлечен-ным постановлением мирового судьи судебного участка №1 Артемовского судебного района от 30.05.2019 к административной ответственности за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП Российской Федерации, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу п.Буланаш Артемовского района Свердловской области ул.Спартака,2а, тайно из корыстных побуждений похитил банку кофе «Бушидо Ориджинал» весом 100 гр. стоимостью 224 руб. 72 коп., две упаковки кофе «Якобс Монарх» весом 190 гр. стоимостью 199 руб. 32 коп., всего на сумму 623 руб. 36 коп., принадлежащие ООО «Агроторг». С похищенным ФИО1 скрылся, распорядился имуществом по своему усмотрению. 

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступлений признал полностью и от дачи показаний отказался. В судебном заседании оглашены показания подсудимого, данные в ходе следствия, где он сообщал, что 26.09.2019 днем в магазине «Магнит» по адресу 

<

...>, он взял с витрины 6 упаковок кофе «Якобс Монарх», которые спрятал в куртку и, не рассчитавшись, вышел из магазина. 

27.09.2019 днем в магазине «Магнит» по адресу 

<

...>, он взял с витрины 4 упаковки кофе «Якобс Монарх», которые спрятал в куртку и, не рассчитавшись, вышел из магазина. 

20.10.2019 днем в магазине «Монетка» по адресу 

<

...>, он взял витрины 2 упаковки кофе «Якобс Монарх», которые спрятал в куртку, прошел мимо кассы и, не рассчитавшись, вышел из магазина. 

27.09.2019 вечером в магазине «Монетка» по адресу 

<

...>, он взял с витрины с алкогольной продукцией 2 бутылки коньяка «ФИО2 5 лет» емкостью 0,5 литра, которые спрятал в куртку, прошел мимо кассы и, не рассчитавшись, вышел из магазина. 

20.10.2019 вечером в магазине «Монетка» по адресу: 

<

...>, он взял с витрины 1 упаковку кофе «Якобс Монарх», которую спрятал в куртку, прошел мимо кассы и, не рассчитавшись, вышел из магазина. 

08.12.2019 вечером в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

...>, он взял с витрины 5 упаковок кофе, название которого не помнит, спрятал их в куртку и, не рассчитавшись, вышел из магазина. 

09.12.2019 днем в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

...>, он взял с витрины 2 банки кофе, название которого не помнит, спрятал их в куртку и, не рассчитавшись, вышел из магазина. 

07.12.2019 в дневное время он был в гостях у ФИО, распивал спиртные напитки. Он увидел у ФИО смартфон марки «Хонор 8Х», и решил похитить этот смартфон. Он попросил у ФИО смартфон, чтобы позвонить. Получив от ФИО смартфон, он сделал вид, что ему надо позвонить и вышел на улицу, где продал смартфон ФИО незнакомому мужчине за 2000 рублей. Деньги потратил на свои нужды. (т.3, л.д.6-9, 27-29).

07.12.2019 днем в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

...>, он взял с витрины банку кофе и две упаковки кофе, название которого не помнит, спрятал их в куртку и, не рассчитавшись, вышел из магазина.

Аналогичные сведения ФИО3 изложил в протоколах явки с повинной и при проверке показаний на месте происшествия (т.2, л.д. 240-246, т.3 л.д.12-16, 27-29). 

Указанные показания подтверждены подсудимым в полном объеме.

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Хищения из магазинов «Магнит» 26.09.2019,27.09.2019. 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО, работающей директором магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, следует, что 27.09.2019 при просмотре записи камер видеонаблюдения магазина, обнаружила факты хищений. Так, 26.09.2019 в дневное время ФИО3 взял с витрины 6 упаковок кофе «Якобс Монарх» весом 240 гр. в мягкой упаковке, спрятал под куртку и прошел мимо кассы, не оплатив товар. Ущерб составил 1258,20 рублей. 27.09.2019 в дневное время этот же человек взял с витрины 4 упаковки кофе «Якобс Монарх» весом 240 гр. в мягкой упаковке, спрятал под куртку и прошел мимо кассы, не оплатив товар. Ущерб составил 838,80 рублей. (т.1,л.д. 160, 163).

Согласно справке о стоимости похищенных товаров АО «Тандер», стоимость одной упаковки кофе «Jacobs Monarch» весом 240 граммов составляет 209 рублей 70 копеек. (т.1, л.д. 167-168).

Хищения из магазинов «Монетка» 

20.09.2019, 27.09.2019,20.10.2019

Из показаний представителя потерпевшего ФИО следует, что 20.09.2019 от директора магазина «Монетка» по адресу 

<

...>, ФИО ему стало известно, что 20.09.2019 в вечернее время неизвестный молодой человек похитил одну упаковку кофе растворимого «Якобс Монарх», 400 гр., стоимостью по накладной 367 рублей 61 копейка. 27.09.2019 от ФИО ему стало известно, что 27.09.2019 в вечернее время неизвестный молодой человек похитил в этом же магазине две бутылки коньяка «ФИО2 5 лет» емкостью 0,5 литра, стоимостью по накладной 371 руб.87 коп. за бутылку. 20.10.2019 от директора магазина «Монетка» по адресу 

<

адрес> ФИО ему стало известно, что 20.10.2019 в дневное время неизвестный молодой человек похитил две упаковки кофе растворимого «Якобс Монарх», 400 гр. стоимостью 367 руб.50 коп. за упаковку. При просмотре архива видеонаблюдения магазинов он увидел, что хищение совершено одним и тем же лицом - ФИО1.(т.1 л.д.193).

Согласно справкам о размере ущерба из ООО «Элемент-Трейд» составляет:

- по преступлению 20.09.2019 стоимость одной упаковки кофе «Якобс Moнарх» весом 400 гр.- 367 руб. 61 коп.; 

- по преступлению 27.09.2019 стоимость бутылки коньяка «ФИО2 5 лет» 40 % - 371, 87 рублей, общий ущерб - 743 руб. 74 коп.;

- по преступлению 20.10.2019 стоимость одной упаковки кофе «Якобс Moнарх» весом 400 гр.- 367 руб. 50 коп., общий размер ущерба - 735 руб.; 

(т.1 л.д. 196-198).

По показаниям свидетеля ФИО - директора магазина «Монетка» по адресу ул. Ленина,3А, в г. Артемовский, при просмотре архива системы видеонаблюдения магазина, было выявлено, что 20.10.2019 в 15:52 ч. мужчина взял с витрины 2 упаковки кофе растворимого «Якобс Монарх» весом 400 гр., спрятал под куртку и вышел с похищенным кофе из магазина, не оплатив товар. (т.2, л.д. 158-159).

Свидетель ФИО сообщила, что работает в должности директора магазина «Монетка» по адресу ул. Разведчиков,14А, в 

<

адрес>. При просмотре архива системы видеонаблюдения магазина было выявлено, что 20.09.2019 в вечернее время мужчина похитил одну мягкую упаковку кофе растворимый «Якобс Монарх» 400 гр., которую спрятал под куртку. 27.09.2019 в вечернее время этот же мужчина похитил две бутылки коньяка «ФИО2 5 лет» емкостью 0,5 литра, которые спрятал под куртку. Данный мужчина ей знаком как покупатель, она сразу опознала его по видеозаписям. В судебном заседании свидетель заявила, что на видеозаписи был зафиксирован ФИО1 (т.2 л.д. 162-163).

Хищения из магазинов «Пятерочка»

08.12.2019, 09.12.2019, 07.12.2019 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО - директора магазина «Пятерочка» на пл. Советов, 1 г. Артемовский, а также свидетеля ФИО - заместителя директора, следует, что при просмотре видеозаписи камер наблюдения было установлено, что 08.12.2019 около 17.05 мужчина взял с витрины 4 банки кофе и спрятал их под куртку. Далее при ежедневном пересчете товара, было установлено, что этот мужчина похитил одну банку кофе «Эгоист Платинум» весом 100 гр. стоимостью 228 руб.63 коп., две банки кофе «Карт Нуар» весом 95 гр. стоимостью 186 руб. 88 коп. на сумму 373 руб.76 коп., банку кофе «Якобс Монарх» весом 190 гр. стоимостью 179руб.87коп., банку кофе «Бушидо Ориджинал» весом 100 гр. стоимостью 215 руб.67 коп. всего на сумму 997 рублей 93 копейки. Также было установлено, что 09.12.2019 около 16:15 этот же мужчина похитил две банки кофе «Эгоист Платинум» весом 100 гр. стоимостью 228 руб. 63 коп. и «Бушидо Ориджинал» весом 100 гр. стоимостью 215 руб. 67 коп. всего на сумму 444 руб. 30 коп. Данный мужчина ей знаком как покупатель, его зовут ФИО1.(т.2 л.д. 21-22,175-176). 

Согласно справкам о сумме ущерба, причиненного ООО «Агроторг» в результате хищений, ущерб составляет:

- при хищении 08.12.2020: стоимость банки кофе «Эгоист Платинум» весом 100 гр. составляет 228 руб. 63 коп., стоимость банки кофе «Карт Нуар» весом 95 гр. составляет 186 руб. 88 коп. на сумму 373 руб. 76 коп., стоимость банки кофе «Якобс Монарх» весом 190 гр. составляет 179 руб. 87 коп., стоимость банки кофе «Бушидо Ориджинал» весом 100 гр. составляет 215 руб. 67 коп.; общая сумма 997 руб.93 коп.; 

- при хищении 09.12.2020: стоимость банки кофе «Эгоист Платинум» весом 100 гр. составляет 228 руб.63 коп., стоимость банки кофе «Бушидо Ориджинал» весом 100 гр. составляет 215 руб.67 коп. Итого 444 руб. 30 коп. (т.2 л.д. 71-72)

Согласно протоколам осмотра места происшествия от 08.12.2019 и от 09.12.2019, в магазине «Пятерочка» на пл. Советов,1, в г. Артемовском изъяты 2 DVD диска с видеозаписью. (т.1 л.д. 119-121,137-139).Изъятые диски осмотрены, приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. При осмотре установлены факты фиксации хищений ФИО1 банок с кофе из магазина. (т.1 л.д.137-141,143-148).

По показаниям представителя потерпевшего ФИО - директора магазина «Пятерочка» по ул. Спартака,2А, в п. Буланаш Артемовский район, и свидетеля ФИО - заместителя директора в магазине, при просмотре видеозаписи камер наблюдения было установлено, что 07.12.2019 в дневное время мужчина взял с витрины банку и 2 упаковки кофе, которые спрятал под куртку, после чего отошел от витрины в сторону камеры. При ежедневном пересчете товара, было установлено, что этот мужчина похитил одну банку кофе «Бушидо Ориджинал» весом 100 гр. стоимостью 224 руб.72 коп. и две упаковки кофе «Якобс Монарх» весом 190 гр. стоимостью 199 руб.32 коп., всего на сумму 623 руб. 36 коп. (т.2 л.д.87-88).

Согласно справке о сумме ущерба, причиненного ООО «Агроторг» в результате хищения: банка кофе «Бушидо Ориджинал» весом 100 гр. стоит 224 руб.72 коп., две упаковки кофе «Якобс Монарх» весом 190 гр. стоят 398 руб. 64 коп., а всего 623 руб.36 коп. (т.2 л.д. 93).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.12.2019 в магазине «Пятерочка» по ул. Спартака, 2 а, в п.Буланаш изъят DVD диск с видеозаписью.(т.1 л.д. 153-154). Изъятый диск осмотрен, приобщен к делу в качестве вещественного доказательства. При осмотре установлены факты фиксации хищений ФИО1 банки и упаковок с кофе из магазина. (т.1 л.д.150-156).

Хищение имущества ФИО

Из показаний потерпевшего ФИО следует, что 07.12.2019 утром к нему домой по 

<

адрес> пришел ФИО1 В ходе совместного распития спиртного ФИО1 попросил у него смартфон «Хонор 8 Икс» позвонить. Он дал ему свой смартфон, после чего ФИО1 вышел из квартиры для совершения звонка. Спустя некоторое время он понял, что ФИО1 обманул его и присвоил себе его смартфон. 10.12.2019 он заявил о хищении в полицию. Смартфон «Хонор 8 Икс» оценивает в 12990 руб., также на телефоне было защитное стекло,за 799 руб. и силиконовый прозрачный чехол за 399 руб. Общий ущерб от хищения для него составил 14197 руб., что является для него незначительным ущербом, так как его ежемесячный доход в месяц составляет 20000 рублей. Впоследствии ФИО1 признался ему, что смартфон продал. (т.2 л.д. 75-76)

Показания свидетеля ФИО существу дела не относятся.

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Артемовского судебного района от 30.05.2019, вступившему в законную силу 11.06.2019, ФИО3 назначено административное наказание за мелкое хищение, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного ареста на срок 10 суток. (т.3 л.д.50).

По заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 215-218).

Анализируя изложенные доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 доказана. Подсудимый дал признательные показания о совершении 8 хищений кофе и коньяка в магазинах, а также о хищении имущества ФИО Суд считает указанные показания достоверными и допустимыми, т.к. они подробны, последовательны, согласуются с иными доказательствами и добыты в соответствии с нормами УПК РФ. ФИО1 рассказал такие подробности, которые не могли стать ему известны иначе, как при непосредственном совершении им преступлений: какое количество товара похищал в определенные дни, из каких магазинов, как выносил похищенное из магазинов. Представители потерпевших и свидетели указали на ФИО1, как на лицо, совершившее хищение, опознав его по видеозаписи преступлений. Потерпевший ФИО также прямо указал на ФИО1, как на лицо, похитившее его телефон.

Поскольку со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ не истек один год, в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по фактам двух хищений имущества АО «Тандер» 26.09.2020, 27.09.2020, трех хищений имущества ООО «Элемент-Трейд» 20.09.2020, 27.09.2020, 20.10.2020, трех хищений имущества ООО «Агроторг» 07.12.2020, 08.12.2020, 09.12.2020, а всего по восьми фактам преступлений, каждый как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.е. по ст.158.1 УК Российской Федерации;

- по факту хищения у ФИО как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, т.е. по ч.1 ст.159 УК Российской Федерации. 

При назначении наказания суд учитывает умышленный характер всех преступлений, которые относятся к категории преступлений небольшой тяжести преступлений. 

По материалам дела подсудимый ФИО1 характеризуется следующим образом: ранее судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами по всем 9 эпизодам преступлений суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетних детей, состояние здоровья. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

Суд не признает отягчающим наказание обстоятельством по факту кражи у ФИО совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку из материалов дела не усматривается, что алкогольное опьянение способствовало совершению преступления, на что указывает и сам подсудимый.

Учитывая тяжесть содеянного и обстоятельства совершения преступ-лений, их множественность, а также данные о личности подсудимого, являющегося общественно опасной личностью, склонной к совершению преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений невозможно без изоляции от общества. 

Оснований для применения положений ст.53.1,ст.ст.64,73 УК Российской Федерации с учетом данных о личности подсудимого суд не усматривает, назначает наказание с применением ч.1 ст.62 УК Российской Федерации.

Отбывание наказания осужденному с учетом данных о его личности, имеющей устойчивую криминальную направленность, должно быть назначено в исправительной колонии общего режима в силу ч.1 ст.58 УК РФ.

В силу ч.1 ст.76 УИК Российской Федерации, осужденные к лишению свободы направляются к месту отбывания наказания и перемещаются из одного места отбывания наказания в другое под конвоем.

В целях обеспечения исполнения назначенного наказания, суд пола-гает необходимым меру пресечения осужденному оставить заключение под стражей.

В силу ч.3.1 ст.72 УК РФ срок содержания осужденного под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит исчислению из расчета 1 день полтора дня в исправительной колонии общего режима.

Разрешая вопрос о взыскании процессуальных издержек в виде сумм, выплаченных адвокату, участвовавшему по назначению следователя в ходе предварительного следствия, и по назначению суда в судебном разбирательстве, суд полагает необходимым возложить в соответствии с ч.2 ст.132 УПК РФ обязанность по их возмещению федеральному бюджету на осужденного в размере 25 840 руб., поскольку в период предварительного следствия и в ходе судебного разбирательства осужденный от защиты адвокатом по назначению не отказывался, может и способен возместить процессуальные издержки.

Руководствуясь ст.296-299, 303-309 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- по фактам двух хищений имущества АО «Тандер» 26.09.2020, 27.09.2020, трех хищений имущества ООО «Элемент-Трейд» 20.09.2020, 27.09.2020, 20.10.2020, трех хищений имущества ООО «Агроторг» 07.12.2020, 08.12.2020, 09.12.2020 - ст.158.1 УК Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 месяца за каждое из преступлений;

- по факту хищения у ФИО - ч.1 ст.159 УК Российской Фе-дерации и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 год в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденному ФИО4 оставить заключе-ние под стражей, срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 30.03.2020 по дату вступления приговора в законную силу из расчета 1 день за полтора дня в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание им юридической помощи, в сумме 25840 руб. 

Вещественные доказательства – диски, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Артемовский городской суд в течение 10 дней с момента провозглашения. 

Судья Костенко С.А.